4 Die vero 17. Septembris dicti anni 1668. pro parte Syndici Villæ Granatellæ, & Locorum Populæ, & Boheræ, fuit introducta lis, & causa in Regia Audientia contra dictos Nobiles conjuges de Ager, & Queralt, prætendendo dictos Nobiles cōjuges, non esse veros dominos (etsi de facto, detentores) jurisdictionis Criminalis, & Civilis dictæ Villæ, & Locorum, & super his imponendum fore, & esse silentium, cum clausulis salutaribus, & amplissimis de *justitiã ministrari, & omni meliori modo, deducendo omne jus sibi melius competens, vel competiturū ex quacunque causa, titulo, vel ratione*, de quarum vi, & proficuis illarū effectibus videndi, & examinandi. Marius Ciurba *decis.* 1. num. 48. Gratian. *discept. foren. cap.* 830. num. 12. & *cap.* 137. num. 18. Ramon *conf.* 37. num. 159. & *conf.* 50. num. 35. Fontanella *com.* 1. *claus.* 4. *glos.* 21. *part.* 1. num. 48. & *decis.* *part.* 1. *decis.* 123. à num. 8. Ripoll ad Peguer. *rubr.* 8. à num. 32. *cum multis sequentibus.* Vincent. Bonden. *colluct. legal.* 38. nu. 134. 135. & 136. rationibus, & motivis postea exprimendis, quæ causa fuit commissa Nobili Iosepho Rull, postea in Supremo Aragonum Consilio merittissimo Regenti, & nunc indecisa pendet ad relationem dicti Magnifici Bonaventura de Tristany, in actis Brossa.

5 Post varias deductiones, pro vtraque respectivè parte factas,

factas, ad relationem dicti Nobilis Petri de Amigant, fuit declaratum: bene in et cum præchalendato Mandato, à quo, (relatum. 2.) fuisse inunctum, & processum, & malè ab eo, per Iuratos, & Consilium Villæ de la Granadella fuisse, & esse appellatum.

6 Inter alia motiva expressa, in dicta Regia Sententia, illud legitur, ibi: *Vnde apparet extante exercitio jurisdictionis Civilis plena, penès proximè expressos Nobiles conjuges, penès ipsosmet debere residere facultatem exercendi illius effectus, donec jus sic dictum super proprietate præmentionatæ jurisdictionis, cum quo compatitur posse simul agitari licem, quam constat pendere super proprietate coram Nobili Narciso de Anglasell Regio Consiliario, & hanc licem super enarrati Mandati validitate, quasi super re diuersa pendentes. Constat ex eo apertius demonstrari juris resistenciam, quam habet præensio dicti Syndici, quia ipse non ostendit congregari Vniuersitatem cum licentia Bauiuli, seu Officialis Regij, ex quo patet nullius Superioris licentiã velle consequi ad se congregandum, quod iuri repugnat. Et ulterius elicitur non reperiri controuersum fuisse hunc effectum jurisdictionis ex parte Regiæ jurisdictionis; vt legitur in dicto processu fol. 74.*

7 Die 11. Martij 1681. fuit provisum, quod fieret executio dictæ Regiæ Sententiæ confirmantis, & dicti Mandati confirmati, iuxta illius seriem, & tenorem, vt legitur in fol. 78.

8 Pro parte verò Procuratoris Fiscalis Patrimonialis, supplicatione oblata 17. Martij 1681. fuit petitum, omnia procedimenta, Sententiam, & Decretum executionis facta, tanquam absque interventione Nobilis Advocati Fisci Patrimonij, & ipso Fisco Regio non audito, nulla esse, rationibus, & motivis late in dicta supplicatione expressis, vt ex illius lectura aperte liquet in dicto processu fol. 80.

9 Duodecima Maij 1681. dictus Nobilis Advocatus Fiscalis Patrimonialis, eruditissimam præsentavit deductionem, roborando & ostendèdo, domini nostri Regis, & illius Fisci interesse, satisfaciendo plenissimè rationibus ex aduerso deductis, quæ legitur in processu à fol. 86. ad 89.

10 Die 15. Octobris 1681. fuit subsequuta confirmatio
B provi.

6
provisionis Decreti executionis, non obstante prætehsione Procuratoris Fiscalis, salvando tamen ei jus, si quod competit super proprietate jurisdictionis Civilis plenæ Villæ de la Granadella, in causa super ea vertente, ut liquet ex tenore dictæ Regiæ Provisionis, quæ sic se habet.

Die 5. Octobris 1681. Visa supplicatione oblata per Syndicum Villa Granadella 14. Martij currentis anni, qua supplicat contrario imperio, commutari Regiam Provisionem Decreti executionis per infra scriptum Relatorem factam 11. Martij 1681. Visa supplicatione oblata per Fisci Procuratorẽ Patrimonialem 17. Martij 1681. qua se opposuit presenti litti, dicendo de nullitate omnium procedimentorũ ex quo ipso inaudito, fuerunt facta, & petijt supersederi in prædicta executione instata per Nobiles conjuges Don Felicem, & D. Elisabethem de Ager, & quod partes reponerentur in statu, in quo erant ante Regiam Sententiam in presenti causa latam, eo quia ex instrumentis in eadem supplicatione mentionatis, prætendit constare de Fisci interesse. Visa scedula oblata per dictos conjuges de Ager 22. Martij 1681. qua inter alia deduxerunt in Regia Sententia in presenti causa lata, referente Relatore infra scripto 15. Januarij 1681. fuisse expressum motuum inter partes nõ controuerti de exercitio jurisdictionis Civilis plenæ, sed de titulo, quo illam exercent præfati conjuges Ager, proindeque fuisse ponderatum extante exercitio jurisdictionis Civilis plenæ penes præmentionatos Nobiles conjuges, penes ipsosmet debere residere facultatem exercendi illius effectus, & ita præcipiendi, quod non congregentur Consilium, nec probi homines de la Granadella, absque interuentu Bajuli, aut alterius personæ, per Nobilem Felicem de Ager ad id designatæ: Unde affirmant de interesse Fisci in hac causa non tractari, sed in lite pendente in Reg. Aud. ad relationem Nobilis Narcisi de Anglasell Regij Consilij, super proprietatem jurisdictionis Civilis plenæ dictæ Villa de la Granadella, quam causarum, cum præsum fuisse attrahere presentem, & commissionem de hac factam Relatori infra scripto, debere reuocari: declaratum extitit per ambos Relatores, quod unusquisque procederet in sua causa, supponendo illas pendere super re diuersa. Visa supradicta Provisione Decreti executionis, visis scedulis, & deductionibus per partes respectiuè oblatis, & instrumentis exhibi-

exhibitis; visis videndis: Attento nihil fuit deductum, allegatum, seu probatum, propter quod prechalendata Regia Prouisio Decreti executionis debeat commutari. His igitur, & alijs meritis processus attentis, & alijs facto verbo in Reg. Aud. prouidet bene, in & cum relata Regia Prouisionis à qua, fuisse, & esse prouisum, & malè ab ea supplicatum contrario imperio. Hoc tamen intellecto, quod saluum sit jus, si quod competit, Procuratori Fiscali Patrimoniali, super proprietate jurisdictionis Civilis plena Villa de la Granadella, in causa supramentionata vertente circa talem proprietatem inter easdem partes, ad relationem Nobilis Narcisi de Anglasell, quælibet pars ex causa suas soluat expensas, pro bistractis fiat executio. Intimetur.

DE AMIGANT.

Vt. ALENY F. P. A.

12 Videns Syndicus dictæ Vniuersitatis saluitatem contentam in præmemorata Prouisione, ad vitandam comminatam extractionem executorialium, & excessivos sumptus scedula 17. Octobris 1681. obtulit obtemperare sententiæ latæ in dicta causa, scilicet quod in Consilijs futuris, & promenijs interventionem Baiuli, seu Locumtenentis admittat, & patientiam præstabit; expressa protestatione, & saluitate, non recedendi à deducta, & diu instata declaratione vnionis, & comulationis processum, ac nullitatis procedimentorum, in causa vniuersali jurisdictionis vertenti coram Magnifico Bonaventura de Tristany, pro vt ita executum fuit, & obtemperatum cum dictis saluitatibus, in Consilijs postea habitis, & factis per dictam Vniuersitatem.

13 Deueniendo nunc ad justificationem deductorum pro parte Fiscus Procuratoris Patrimonialis, & Syndici dictæ Vniuersitatis, in causa vniuersali jurisdictionis antea vertenti ad relationem Nobilis D. Narcisi de Anglasell, nunc verò ad relationem Magnifici Bonaventuræ de Tristany, pariter præmittendum est, pro parte Nobilium conjugum de Agers, & Queralt fuisse citatum ad dictam causam Procuratorem Fiscalem Patrimonialem,

lem, & provisa cartella Citatoria, facto verbo in Regia Audientia 14. Aprillis 1681. & reproducta 10. Maij dicti anni, vt liquet in processu fol. 119. & 120.

14 Agnoscens Procurator Fiscalis Patrimonialis ipsum citari in eo statu, quod processus dictæ causæ vniversalis jurisdictionis, erat iam denunciatus, & assignatum ad sententiã, supplicatione oblata 21. Maij 1681. comparuit, cum solitis protestationibus, & salvitibus, & petijt declarari nulla omnia procedimenta hucusque facta in dicta causa, eo non citato, & inaudito, & reponendas esse partes ad pristinum statum, vt ex integro, non obstante denunciatione processus dictæ causæ, & assignatione ad sententiam, deducere valeret de suo bono iure.

15 Paritèr 28. Martij 1681. fuit formiter instatum, & petitum pro parte dicti Procuratoris Fiscalis, quod processus, & causa vertens ad relationem Nobilis Petri de Amigant, in actis Bernardi Famada, vniretur cum processu dictæ causæ vniversalis dictæ jurisdictionis, cum declaratione nullitatis omnium procedimentorum, vt videre est in processu fol. 124.

16 Interesse in hac causa vniversali jurisdictionis domini nostri Regis, fuit demonstratum, & probatum per dictum Procuratorem Fiscalem varijs instrumentis, ac Regijs rescriptis, quamplurimis corroboratum, vt ex sequentibus luce meridiana clariùs apparebit.

17 Primo, ex tenore Regij Privilegij Serenissimi Regis Alphonsi, concessi in favorem Iuratorum, & proborum hominum Villæ Granatellæ, sub die 31. Martij 1424. noviter in processu producti (vbi prima elementa, primariùsq; titulus dictæ totius jurisdictionis Civilis, & Criminalis in favorem Antecessorum Nobilis Adversantis dignoscitur) ex cuius contextura liquet Serenissimum Regem Petrum die 28. Maij, anni 1359. obpignorasse pretio quatuordecim mille solidorum Barchinensium in favorem Petri Moliner Civis Ilerdæ, totam jurisdictionem Civilem, & Criminalem, & mixtam, cuiuscunq; naturæ fuisset, quam habebat in Locis, & Castellis de la Grana-della, de Torrabesses, & de Granyena, in Vicaria Ilerdensi sitis.

Quibus

18 Quibus attentis, dictus Serenissimus Rex Alphonsus in dicto Privilegio, concessit facultatem dictis Iuratis, & probis hominibus Vniuersitatis Granatellæ, luendi pro parte correspondiva sui pretij, totam jurisdictionem Civilem, & Criminalem obpignoratam prælibato pretio 14. mille solidorum Barchinonensium dicto Petro Moliner per dictum dominum Regem Petrum, & quod à cætero perpetuò præmemorata jurisdicção esset vnita Vicariæ Ilerdæ, seu illius Vicario præsentis, & futuris, taliter, quod nec per viam donationis, venditionis, pignorationis, permutationis, vel alterius cõtractus, posset dictus dñus Rex separare, & disgregare illam à dicta Vicaria; *reuocando nunc, pro tunc, & ipso facto ipsos contractus, applicando dictam iurisdictionem in casu contrauentionis Ciuitati Barcinona,* & illius Consiliarijs in vim pacti conventi inter dictum dominum Regem, & Vniuersitatem de la Granadella, & cum alijs pactis, & conditionibus latiùs in dicto Regio Privilegio in favorem dictæ Vniuersitatis expressis, cum iuramento, & alijs obligationibus roboratis.

19 Secundo est observatione dignissimum illud, quod potuit inveniri dispersim, pro iustificatione redemptionis dictæ jurisdictionis obpignoratæ, quia in iuria temporum, facto, & arte dominorum multa instrumenta in favorem dictæ Vniuersitatis sunt emissa, & deperdita, ac aliàs subtracta violenter per Ludovicum Pontons, vt infra dicitur; ideoq; facilius in hoc casu conjungi debent probationes, & enunciatiuæ, & adinvicem se adminiculari. Invenitur enim, quod Serenissimus dominus Rex Alphonsus, Regia epistola data Valencię 31. Martij 1424. concessit licentiam dictæ Vniuersitati, se congregandi cum assistentia Officialis Regij, ad effectum nominandi Syndicos, & creandi censualia, seu violaria, ad effectum luendi, & solvendi pretium dictæ jurisdictionis Civilis, & Criminalis obpignoratæ, ibi: *Nos Alphonsus, &c. Vt vos fideles nostri Iurati, & probi homines, & singulares Vniuersitatis Loci, & Termini de la Granadella, Vicaria Ilerdæ, qui pecuniam necessariam ad soluendum pretium lutionis, seu redẽptionis per vos fienda, de dicto Loco de vestro proprio, dare, & exsoluere nobis liberaliter obtulistis, & promisistis, quam quidem*

C dem

dem pecuniam, ut afferitis, iam manuleuastis, procurastis, seu habuistis, eandem pecuniam illas, à quibus eam manuleuastis affecurare, nec non & expensas factas, & fiendas occasione redemptionis predicta, & dependentium, seu emergentium ex eadem, facilius, & promptius habere possitis, tenore presentis ad humilem supplicationem pro vestra parte propterea nobis factam concedimus licentiam, & plenariam facultatem elargimur, vobis dictis iuratis, probis hominibus, & Vniuersitati predicti Loci, quod tradita prius Nobis per Detentorem dicti Loci, aut alias possessione eiusdem Loci, & Terminorum ipsius, possitis, & valeatis, presente tamen, & interueniente, ac auctorizante Bajulo dicti Loci, aut alio quocunque Officiali nostro, liberè, licetè, & impune quandocunque, quotiescunque volueritis vos congregare, in illo, seu illis locis, quibus volueritis, ac vobis fuerit beneuisum, & facere, & constituere semel, & pluries Syndicos, Actores, & Procuratores pro asecuranda, habenda, & procuranda pretia predicta necessaria, tam videlicet per viam mutui, commanda, venditionis censualiū mortuorum, & violariorum, instrumento tamen gratia interueniente, aut retrodecimarum ad certum tempus, quam per alias vias, & pro illis pretijs, & sub illis penis, juramenti homagijs, renuntiationibus, promissionibus personarum, & honorum obligationibus, ac alijs, de quibus, & pro, ut vobis, & ipsis Syndicis, & Procuratoribus videbitur faciendum; nec minus possitis cum interuentu, & auctoritate Officialium predictorum, aut alicuius eorum, pro premissis, callia, seu callias inter vos indicere, ordinare, colligereque, & leuare, aut colligi, & leuari facere, que ad executionem predictorum vobis, & eis fieri videbuntur expedientia, & necessaria, siue etiā opportuna: Nos enim laudantes, & approbantes cum hac eadem, nunc pro tunc, ac ratificantes, & confirmantes quascunque congregationes, syndicatum, procuratorum constitutiones, calliarum indictiones, violariorum, & censualiū mortuorum, & retrodecimorum venditiones, & alia omnia predicta per vos, vel vestros Syndicos, & Procuratores fienda, ordinanda, instituenda, nunc pro tunc auctoritatem nostram eisdem impendimus; pariter, & decretum. Mandantes ita quod Gubernatori nostro generali, huiusque vices gerenti in Cathalonia Principatu, Vicario, & Baiuloensi, ceterisque Officialibus nostris eorum locum tenentibus, ad quos

quos presentes peruenerint, quatenus concessionem nostram huiusmodi, & omnia alia, & singula supradicta rata, & firma habeant, teneant, & obseruent, tenerique, & obseruari faciant inuiolabiliter per quoscunque, & non contraueniant, nec aliquem contrauenire permittant quauis causa, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Dat. Valentiae 31. die Martij, anno à Natiuitate Domini 1424.

REX ALPHONSVS

20 Virtute dictæ Regiæ concessionis fuerunt ad prædicta exequenda constituti per dictam Vniuersitatem Villæ Granatellæ, & Locorum Populæ, & Boheræ Syndici, & Procuratores generales in solidum, Arnaldus Siuraneta, Paschasius Estadela, Bernardus Denguany, & Guillelmus Vallès, cum plenissimo posse, vt legitur vnacum insertione dicti Regij rescripti fol. 198. retro, in processu dictæ jurisdictionis, vertenti coram Magnifico Bonauentura de Tristany.

21 Cum pro effectuatione luitionis dictæ jurisdictionis obpignoratæ, fuissent impositæ talleæ singularibus dictorum Locorum, iuxta vires patrimonij ipsorum, attenta facultate Regia dictæ Vniuersitati concessa in præinserto Regio rescripto, & omni cum effectu solutæ: nihilominus pro aliquibus singularibus extitit dubitatum, si etiam debebant contribuere pro expensis factis ratione luitionis dictæ jurisdictionis, ob quod adierunt Syndici Serenissimum Regem Alphosum, conquerendo de prædictis, & dictus dominus Rex 8. Iunij 1431. tradidit illis Regium rescriptum huius tenoris. *Alphonsus Dei gratia Rex Aragonum, &c. Fideli nostro Baiulo Locorum de la Granadella, de la Pobla, è de la Bouera, vel eius locumtenenti salutem, & gratiam: Per Syndicum dictorum Locorum fuit culmini nostri expositum quærelosa, quod licet negotia luitionis jurisdictionis Locorum prædictorū fuerint prosequuta cum voluntate, beneplacito, & consensu hominum omnium Locorum iam dictorum, & cum solemnitate syndicatorum, & alijs necessarijs, & opportunis, & etiam cum expensis communibus ipsorum Locorū, & singularium eorundem: Veruntamen nonnulli singulares*

gulares sæpè dictorum Locorum numero duodecim, vel inde circa, blanditijs, & persuasionibus Domini asserti Locorum prædictorum præfatam luitionem omninò abhorrentes inducti, & verius seducti, in missionibus, & expensis, negotiorum prædictorum contribuere, & soluere renuunt, & totaliter contradicunt minùs debite, & iniuste in damnum, & præiudicium non immodicum Vniuersitatis Locorum prædictorum, atque iacturam, & negotiorum ipsorum, destructionem totalem: ob quod fuit nobis per eundem Syndicum humiliter supplicatum, ut super prædictis de opportuno iustitiæ remedio sibi debite provideri dignareremur. Nos verò dicta supplicatione veluti rationi consona admissa benignè; quia turpis est pars, quæ non congruit vniuerso, & quia iam in similibus, quod semel placuit, amplius displicere non potest, & etiã quia alias extitit per Nos in, & super prædictis per nostras Regias Provisiones debite prouisum: Dicimus, & mandamus vobis de certa scientia, & expresse, sub ira indignationis nostræ incursum, pœnaque mille florenorum auri de bonis vestris irremissibiliter habendorum, & nostro applicandorum erario. Quatenus omnes, & singulos habitatores Locorum prædictorum, quos à prædicta iusta causa non excuset, super cuius examine ad nos partes remittatis, assignato eis tẽpore cõpetenti, quos eos reddatis, cõpellatis, distingat modis, & compulsionibus quibuscunque ad soluendum quantitates eos, & eorum quemlibet soluere contingentes in missionibus, & expensis antedictis pro rata eos contingentes, tam per captionem pignorum, & venditionem earum, quam per alia remedia in similibus debita, & assueta fieri. Dat. Barchinone 8. die Iunij, anno à Natiuitate Domini 1431. Vt legitur in processu jurisdictionis, retro fol. 221.